
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 18

ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI,

SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1015 del 6 dicembre 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI, SPORT,
TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA
SUI SERVIZI SOCIALI - Attività di formazione a sostegno delle figure professionali previste per la gestione e il coordina-
mento dei progetti di Servizio Civile in Campania: impegno di spesa - approvazione AVVISO PUBBLICO con allegati.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO

° che il D.lgs. del 5 aprile 2002 n.77 “Disciplina del Servizio Civile Nazionale a norma dell’articolo 2 della
Legge 6 marzo 2001, n.64" all’art. 4 comma 2b attribuisce una quota delle risorse del Fondo Nazionale del Servi-
zio Civile alle Regioni ed alle Province Autonome di Trento e Bolzano per attività di informazione e formazio-
ne;

• che con D.G.R.C. del 4 aprile 2003 n. 1375 la Giunta Regionale ha attribuito le azioni di programmazione
e coordinamento finalizzate alla promozione delle iniziative in materia di servizio civile in Campania al Settore
Assistenza Sociale;

- di attribuire funzioni di programmazione gestionale, nonché l’attivazione delle procedure, la predisposi-
zione e l’adozione degli atti necessari per la realizzazione delle finalità in materia di Servizio Civile al dirigente
del servizio 04, A.G.C. 18 - Settore 01;

• che con D.G.R.C. n 1495 del 29/09/2006 è stato approvato il documento di programmazione destinando la
somma di euro 1.097.057,50 alle attività di informazione e formazione finalizzate alla promozione del Servizio
Civile in Campania;

° che con la medesima delibera si è demandato a successivi provvedimenti dirigenziali l’adozione degli atti
necessari e consequenziali per la realizzazione delle suddette attività, affidando le funzioni di programmazione
gestionale, nonché l’attivazione delle procedure, la predisposizione e l’adozione degli atti necessari per la rea-
lizzazione delle finalità in materia di Servizio Civile al Dirigente del servizio 04, A.G.C. 18 - Settore 01 , D.ssa
Antonia Stefania Gualtieri;

° che con L.R. n.25 del 29 dicembre 2005 è stato approvato il bilancio di previsione 2006 e il bilancio plu-
riennale 2006/2008 nonché, con D.G.R.C. n.31 del 18 gennaio 2006, il correlato bilancio gestionale per l’anno
2006;

° che con D.G.R.C. n.678 del 01/06/2006 si è provveduto alla reiscrizione, nel bilancio per l’esercizio finan-
ziario 2006, di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, tra cui i fondi
per il Servizio Civile relativi agli anni 2002, 2003, 2004, 2005, per l’importo di euro 1.097.057,50 ed ai sensi
dell’art.29, comma 4, lettera d) della L.R. 30/04/2002, n.7;

° che con Delibera n.2531 del 16 marzo 2006 la Conferenza Stato-Regioni ha assegnato alla Regione Cam-
pania la somma di euro 438.100,56 quale quota risorse anno 2006 da destinarsi alle attività di formazione ed in-
formazione;

° che con D.G.R.C. n.1638 del 19/10/2006 si è provveduto ad iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera
a) della L.R. n.7/2002, in termini di competenza e di cassa, la somma di euro 438.100,56 nel bilancio di previsio-
ne per l’esercizio finanziario 2006 nella U.P.B. della Entrata 10.33.81 denominata “Assegnazione Statali Cor-
renti” e nella U.P.B. della Spesa 4.16.41 denominata “Assistenza” - e correlato capitolo 7860;

CONSIDERATO

• che la Regione Campania, al fine di elevare la qualità professionale delle diverse figure che operano per
la gestione e lo sviluppo del servizio civile, intende promuovere e sostenere la formazione di alcuni operatori

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 8  GENNAIO 2007



chiave del settore, con particolare riferimento ai progettisti, ai Formatori, ai Selettori ed ai Responsabili locali
degli Enti di servizio civile;

° che in relazione ai contributi da assegnare per lo svolgimento delle attività di formazione non è possibile
individuarne i beneficiari prima dell’espletamento delle procedure di valutazione delle proposte progettuali
pervenute;

RITENUTO

• di dare esecuzione ai citati atti deliberativi e, pertanto, di approvare l’Avviso pubblico per la presentazio-
ne delle proposte progettuali per l’organizzazione di corsi di formazione per le figure previste per la gestione del
Servizio Civile nazionale, con particolare riferimento ai Formatori, ai Selettori ed ai Responsabili Locali degli
Enti di Servizio Civile, di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto, relativo all’elenco dei profili,alla
descrizione ed ai parametri di riferimento degli interventi;

° di adottare la modulistica alla quale gli Enti dovranno attenersi per presentare i progetti di formazione e
precisamente i modelli A (Percorsi formativi), B (Formulario di presentazione del progetto e budget) e C (Do-
manda di ammissione)dell’allegato Avviso;

°di stabilire che le proposte per la partecipazione alla procedura di cui al presente atto, dovranno perveni-
re, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 30° giorno dalla pubblicazione dell’allegato Avviso sul
B.U.R.C.;

° di rinviare a successivo Decreto Dirigenziale la nomina della Commissione di valutazione delle proposte
progettuali di cui al presente atto;

° di individuare quale Responsabile del Procedimento di cui al presente atto la D.ssa Antonia Stefania
Gualtieri, Dirigente del Servizio 04 del Settore 01- Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi
Sociali - dell’ A.G.C. 18;

° di destinare per le attività di formazione delle figure previste per la gestione del Servizio Civile la somma
complessiva di euro 410.000,00 - imputando la spesa all’U.P.B. 4.16.41 - cap. 7860 - Spese correnti del bilancio di
previsione 2006 approvato con L.R. 29/12/2005 , n. 25 e successive modificazioni ed integrazioni e correlato bi-
lancio gestionale 2006 approvato con D.G.R.C. 18/01/2006, n.31 e s.m.i ,come di seguito specificato:

1. euro 400.000,00 per il finanziamento dei progetti relativi ai corsi di formazione per le figure previste per
la gestione del Servizio Civile nazionale approvati in seguito alla valutazione della apposita Commissione, Co-
dici di Bilancio 1.05.03 - Trasferimenti correnti ad Enti di Amministrazione Locale - e 1.06.03 - Trasferimenti
correnti ad altri soggetti - ;

2. euro 10.000,00 complessivi lordi per il funzionamento della Commissione di valutazione delle proposte
progettuali;

° che occorre, pertanto, prenotare - ai sensi della dell’art.32 della L.R. 7/2202- l’impegno della somma di
euro 400.000,00 per le attività di formazione delle figure previste per la gestione del Servizio Civile nazionale,
con particolare riferimento ai Formatori, ai Selettori ed ai Responsabili Locali degli Enti di Servizio civile e di
euro 10.000,00 per le attività della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, per l’im-
porto complessivo di euro 410.000,00 imputando la spesa all’U.P.B. 4.16.41 - cap. 7860 - Spese correnti del bilan-
cio di previsione 2006 approvato con L.R. 29/12/2005 , n.25 e correlato bilancio gestionale 2006 approvato con
D.G.R.C. 18/01/2006, n.31 e s.m.i , ;

VISTA

• la legge 6 marzo 2001, n.64

• il d.lg.vo del 5 aprile 2002, n.77;

° il Protocollo d’intesa tra UNSC, le Regioni e le Province autonome per l’entrata in vigore del D.LGS. del
5 aprile 2002, n.77 - siglato il 26/01/2006;

° la D.G.R.C. n.203 del 18/04/2005;

° la Circolare UNSC del 2/02/2006;

° la D.G.R.C. n.315 del 09/03/2006;

° la D.G.R. n.678 del 01/06/2006;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 8  GENNAIO 2007



° la D.G.R. n.1495 del 29/09/2006;

° la D.G.R. n. 1638 del 19/10/2006;

° la L.R. n.7/202;

° la L.R. n.25 del 29/12/2005

° la Delibera n. 2531 del 16/03/2006 della Conferenza Stato-Regioni;

VISTO

° la D.G.R.C. n. 3466 del 3.06.2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Regio-
nale”; ° il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 “ Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tem-
po Libero, Spettacolo ” n.217 del 21/04/2006 concernente la delega di funzioni al Dirigente del Settore
Assistenza Sociale ed ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale - Programmazione e Vigilanza nei
servizi Sociali;

° la D.G.R.C. n. 433 del 31/03/2006 concernente il “ Conferimento d’ incarico di Dirigente del Settore 01-
Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali e di Coordinatore dell’Area 18 ”Assistenza
Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo"al Dott. Salvatore Esposito;

° la D.G.R.C. n.1419 del 26/10/2006 che conferisce l’incarico di Dirigente del Servizio 04 “Osservatorio per
le Politiche Sociali e Sistema Informativo Sociale” del Settore 01 dell’ A.G.C 18." alla D.ssa Antonia Stefania
Gualtieri , al fine di garantire maggiore continuità nella gestione di questo ultimo Servizio, in vista del passaggio
di altre competenze dallo Stato alle Regioni come nel caso del Servizio civile;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Quarto del Settore Assistenza Sociale nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato :

1° di approvare l’allegato Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative all’organiz-
zazione di corsi di formazione a sostegno delle figure professionali previste dall’UNSC per la gestione e il coor-
dinamento dei progetti di Servizio Civile;

2° di adottare ed approvare la modulistica alla quale gli Enti dovranno attenersi per presentare i progetti di
formazione e precisamente i modelli A (Percorsi formativi), B (Formulario di presentazione del progetto e bud-
get) e C (Domanda di ammissione) dell’allegato Avviso;

3° di stabilire che le proposte per la partecipazione alla procedura di cui al presente atto, dovranno perveni-
re, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 30° giorno dalla pubblicazione dell’allegato Avviso e del-
la correlata modulistica sul B.U.R.C.;

4° di individuare quale Responsabile del Procedimento di cui al presente atto la D.ssa Antonia Stefania
Gualtieri, Dirigente del Servizio 04 del Settore 01- Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi
Sociali - dell’ A.G.C. 18;

5° di rinviare a successivo Decreto Dirigenziale la nomina della Commissione di valutazione delle proposte
progettuali di cui al presente atto;

6° di prenotare, ai sensi dell’art.32 della L.R. 7/2002, l’impegno della somma complessiva di euro 410.00,00-
di cui euro 400.000,00 per le attività di formazione ed euro 10.000,00 per le attività della Commissione di valuta-
zione delle proposte progettuali pervenute in relazione all’allegato Avviso, imputando la spesa all’U.P.B.
4.16.41 - cap. 7860 - Spese correnti del bilancio di previsione 2006 approvato con L.R. 29/12/2005 , n.25 e correla-
to bilancio gestionale 2006 approvato con D.G.R.C. 18/01/2006, n.31 e s.m.i , ;

7° di dare mandato al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio di procedere all’impegno
della somma di euro 410.000,00 sul capitolo gestionale della spesa n. 7860 UPB 4.16.41 dell’es. fin. 2006 che pre-
senta disponibilità;

8° di rinviare ad un successivo atto dirigenziale la ripartizione e la liquidazione della somma tra i beneficiari
individuati dall’apposita Commissione di valutazione delle proposte progettuali;

9°di inviare il presente atto al Settore gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per il relativo impe-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 8  GENNAIO 2007



gno ed al Settore Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali - e al Settore Documenta-
zione e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione.

6 dicembre 2006
Antonia Stefania Gualtieri Salvatore Esposito

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla Pag. 420

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 8  GENNAIO 2007


